
 

 

COMUNE DI LABICO 
(Citta’ Metropolitana di Roma Capitale) 

 
 

 

ORDINANZA DELLA POLIZIA LOCALE 

n. 10 del 15/04/2023 

OGGETTO: ISTITUZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI SEI STALLI DI SOSTA RISERVATI AI VEICOLI A SERVIZIO DI UTENTI 

TITOLARI DEL CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO “PERMESSO ROSA”, REGOLAMENTATI CON 

ESPOSIZIONE DI DISCO ORARIO PER UN TEMPO LIMITATO DI 120 MINUTI 

  

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nel perseguire una politica di sostegno alla famiglia e in 

particolare delle donne in stato di gravidanza o con prole neonatale, con delibera di G.C. n. 135 del 29.12.2022 ha 

disposto che nel centro abitato del Comune di Labico siano istituiti sei stalli di sosta a favore di veicoli al servizio delle 

donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni. 

Rilevato che con Decreto 07.04.2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha fornito 

indicazioni preliminari per la segnaletica degli “stalli rosa”, da istituirsi a norma del D.L. 10 settembre 2021 n. 121, 

convertito con successive modificazioni in legge n. 156/2021. 

Ritenuto di istituire complessivamente sei stalli rosa, in località e/o aree ove insistono strutture e/o servizi a 

favore delle gestanti e dei neo-genitori, quali ambulatori pediatrici, farmacie ecc. nelle seguenti vie/strade: uno 

stallo in Piazza Mazzini, uno stallo in via Casilina (parcheggio antistante sede Comunale), due stalli in via Leonardo 

Da Vinci (in prossimità dei plessi scolastici), uno stallo in Piazzale Capitano Aversa, uno stallo in Via Roma (in 

prossimità della scalinata denominata “Scala dei Colori”). 

Considerato necessario prevedere, al fine di garantire una maggiore ciclicità di utilizzo degli stalli all’utenza, 

di regolamentare la sosta con “disco orario” per un tempo massimo di 120 minuti, rilasciando agli aventi diritto 

specifico contrassegno identificativo, denominato “permesso rosa”, da esporre sul proprio veicolo. 

Visto il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, 

n. 156. 

Visto il Decreto 07.04.2022 del “Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 119 del 23.05.2022. 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107 sulle 

funzioni e responsabilità della Dirigenza. 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e Servizi. 

Visti l’art. 5 c^ 3, 7, 157, l’art. 7 c^ 1° lett. d) e l’art. 188 bis c^ 1° del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 e 



 
collegate disposizioni regolamentari di cui al D.P.R. 495 del 16.12.1992. 

Fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali diritti di terzi. 

ORDINA 

per i motivi in premessa indicati: 

• di istituire sei “stalli rosa”, riservati ai veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 

bambino di età non superiore a due anni muniti di contrassegno speciale denominato “permesso rosa”, 

contrassegnati da apposita segnaletica orizzontale e verticale, nelle seguenti strade e aree di parcheggio: uno 

stallo in Piazza Mazzini, uno stallo in via Casilina (parcheggio antistante sede Comunale), due stalli in via Leonardo 

Da Vinci (in prossimità dei plessi scolastici), uno stallo in Piazzale Capitano Aversa, uno stallo in Via Roma ( in 

prossimità della scalinata denominata “Scala dei Colori”). 

 

• di regolamentare la sosta nei suddetti stalli in via permanente, nell’arco temporale giornaliero h. 07-20, 

giorni festivi compresi, per un tempo massimo di sosta di 120 minuti mediante esposizione del permesso 

rosa e di apposito disco orario. 

Ritenuto di provvedere ad una dettagliata regolamentazione delle modalità di richiesta, di rilascio e d’uso 

del c.d. “permesso rosa”; 

Atteso che 

• possono richiedere il rilascio del contrassegno esclusivamente i seguenti soggetti: 

 

1. direttamente le donne residenti nel Comune di Labico in stato di gestazione; 

2. genitore residente nel Comune di Labico del bambino di età non superiore a due anni. 

 

• per ogni soggetto sarà rilasciato un solo contrassegno. La modulistica con il testo della domanda da 

compilare sarà resa disponibile sul sito internet istituzionale dell’Ente, nonché presso gli Uffici del 

Comando di Polizia Locale. Le domande di cui al presente articolo possono essere presentate 

secondo le seguenti modalità: 

 

                        posta elettronica certificata (PEC)  

                        con raccomandata A/R, indirizzata al Comando della Polizia Locale o all’ ufficio protocollo generale 

dell’Ente. 

 

• In prossimità di tale stallo è collocato il cartello stradale verticale;  

• All’interno del parcheggio rosa così come sopra specificato possono sostare i veicoli che 

espongono il contrassegno identificativo (tagliando rosa) con limitazione oraria di 120 minuti; 

• Le modifiche apportate al C.d.S. non prevedono per i possessori del “permesso rosa” la sosta 

gratuita sugli stalli di sosta a pagamento. 

 

Il Comando di Polizia Locale provvederà a: 

• Ricevere le domande di richiesta del c.d. “permesso rosa” e realizzare una banca dati finalizzata 

anche al controllo e verifica delle domande presentate; 

• Rilasciare il c.d. “permesso rosa”; 

• Provvedere alla verifica ed all’eventuale ritiro ed annullamento dell’atto del c.d. “permesso rosa” 



 
nel caso di false dichiarazioni; 

• Realizzare la segnaletica verticale ed orizzontale così come indicato dall’art. 7, c^ 1, Lett. d), C.d.S. 

e al D.M. 7 aprile 2022, per la messa in opera dei c.d. stalli per la sosta dei veicoli al servizio delle 

donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore a due anni. 

 

Alla richiesta del c.d. “permesso rosa” dovranno essere allegati il certificato medico in originale, redatto dal 

medico specialista, oppure la dichiarazione della data di nascita del figlio (di età non superiore ai due anni). 

 

PRESCRIVE 

1. che le prescrizioni di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con l’apposizione della relativa 

segnaletica verticale e orizzontale, che sarà realizzata a cura del personale del settore LL. PP. dell’Ente; 

2. che lo speciale contrassegno denominato “permesso rosa”, titolo che autorizza alla sosta all’interno 

degli stalli riservati istituiti, sia rilasciato a cura del Comando di Polizia Locale dell’Ente. 

Il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del C.d.S., è incaricato 

della vigilanza sulla esecuzione della presente Ordinanza; le eventuali violazioni alle disposizioni del provvedimento 

sono soggette alle sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni il ricorso al T.A.R. Lazio per incompetenza, eccesso 

di potere o per violazione di legge, oppure in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, 

termini decorrenti dalla pubblicazione all’albo pretorio. 

È fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare. 

 

 

La Responsabile dell’Area IV Polizia Locale 

 

F.to Dott.ssa Tamara Latini 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 


